
 

Vårt näringspolitiska program  
Småföretagens och småföretagarnas roll i samhälle och ekonomi 
Småföretagen är pulsådern i svenskt näringsliv eftersom en stor del av förnyelsen i 

näringslivet liksom tillväxten sker i de minsta företagen. Sedan början av 1990-talet har en 

absolut majoritet av samtliga nya arbetstillfällen skapats i små- och medelstora företag. 

Många innovationer börjar sin väg mot marknaden i småföretag. Småföretagen har således en 

stor betydelse för samhällsekonomin i stort men också i medborgarnas vardag. Småföretag 

tillhandahåller alla möjliga produkter och tjänster i människors närområden i såväl storstad 

som i glesbygd. Småföretag är ofta det värdefulla ”kittet” i lokalsamhället, i synnerhet i 

mindre orter. 

Sverige behöver ett mer småföretagarvänligt klimat 

Det är uppenbart att ett väl fungerande företagsklimat måste rikta sig till småföretagen för att 

ge effekt på tillväxten i landet. EU beslutade redan 2008 om ”Small Business Act” för 

Europa, vars underrubrik är: Tänk småskaligt först. Denna väsentliga viljeinriktning för 

småföretagare har dessvärre lämnat alltför lite spår i svensk förvaltning, myndighetsutövning 

och regelsystem, för att inte säga inom EU-kommissionen.  

Tyvärr tyngs tillvaron för småföretagen i Sverige av ett överflöd av småföretags-fientliga 

lagar, regler och skatter. Småföretagarnas Riksförbund anser att det är viktigt att alla nya 

regler och lagar för företag utgår från hur detta påverkar dem som driver småföretag. Som 

framgår nedan har Småföretagarnas Riksförbund många förslag på hur lagar och regler kan 

förenklas för de mindre företagen. 

 

Ekonomiska villkor 

Skattesystemets utformning har en avgörande påverkan på företagande och näringsliv. Höga 

skattenivåer på kapital och arbetsinsatser minskar viljan att satsa på och driva företag. Om 

skattesystemet dessutom är krångligt minskar viljan ytterligare att vara företagare. I 

internationell jämförelse är det svenska skattetrycket extremt högt och för ett exportberoende 

land som Sverige skapar detta påtagliga hinder på den globala marknaden. 

 

Varför blir man småföretagare? 

Det finns många olika uppfattningar om varför man blir företagare och vad det innebär att 

vara företagare. På den positiva sidan finns sådant som att få förverkliga sina idéer, ha 

stimulerande relationer med kunder, medarbetare och leverantörer, ha en viss grad av frihet 

och att man tycker jobbet är roligt. Men i småföretagandet ingår också omfattande regelverk 

och ansvar som kan vara tungt att bära för personal, ekonomi, marknadsföring och 

affärsverksamheten samtidigt. 

 

Hela nio av tio av Sveriges företag är klassificerade som mikroföretag, vilka definieras som 

företag med färre än 10 anställda och en årsomsättning som understiger två miljoner euro. I 

detta dokument använder vi det sammanfattande begreppet småföretag där mikroföretag ingår 

och där ”småföretag” definieras som företag med färre än 50 anställda och en årsomsättning 

som inte överstiger 10 miljoner euro. 

 

Skrota nuvarande 3:12-regler 

De så kallade 3:12-reglerna som reglerar utdelning i fåmansbolag är diskriminerande för de 

mindre företagen.  



 
 

Hur dessa regler ska utformas har varit en ständig följetong under många år. Ett försök till 

uppluckring av regelverket presenterades av en offentlig utredning 2024 och där vårt förbund 

lämnade detaljerade kommentarer i det förmodligen mest kritiska remissvaret som inkom. 

Problemen med avsaknaden av enkla och rimliga regler för beskattning av småföretags 

överskott kvarstår således till stor del.  

 

Utredningen pekade på en rad för svenska negativa omständigheter men gjorde inte mycket 

för att lösa upp dessa knutar, några citat ur utredningen: 

 

o ”Skatterna på ägarnivå är däremot högre i Sverige än i de flesta andra OECD-länder.” 

o ”Det är också tänkbart att en del av medlen skulle komma att investeras i nya eller 

mindre verksamheter med högre förväntad avkastning på sina investeringar, och 

därigenom också ge positiva effekter på produktiviteten.” 

o ”Relativt sett gynnar skattesystemet också investeringar som görs med lånat kapital 

jämfört med investeringar som finansieras med eget kapital eller återinvesterade 

vinster, genom att företaget får göra avdrag för ränteutgifter men inte för utdelningar.” 

 

Normalisera arbetsgivaravgiften gentemot omvärlden 

Nivån på arbetsgivaravgift och egenavgift är en av Sveriges viktigaste företagarfrågor. När 

arbetsgivaravgiften ursprungligen infördes i Sverige var nivån 3,4 procent av bruttolönen att 

jämföra med dagens 31,42 procent (vilket blir 37,2 procent med avtalade avgifter). 

Arbetsgivaravgiften infördes 1960 för att finansiera individuella sociala förmåner för 

anställda. Idag är arbetsgivaravgiften nästan tio gånger högre än när den infördes och 

kopplingen mellan avgiften och sociala förmåner har blivit allt svagare. Närmare 40 procent 

av avgiften är en ren skatt på arbete. Detta innebär att vi numera har en mycket omfattande 

extraskatt på arbete, något som drabbar både företag och anställda. Tyvärr är hanteringen av 

denna skatt sådan att den inte syns för arbetstagare och uppfattas därför enbart drabba 

arbetsgivarna vilket således inte är sant. Denna höga beskattning av arbete får inte oväntat till 

följd att Sverige dras med en hög arbetslöshet. Småföretagarnas Riksförbund anser att 

arbetsgivaravgiften borde sänkas till minst nivån i jämförbara länder. Förbundet anser vidare 

att sänkningen borde vara större utanför storstadsområden. 

 

Kommunala tillsynsavgifter ska tas ut endast när faktisk tillsyn sker 

Att ta betalt enbart för något som gjorts låter som en självklarhet vilket det inte är. Dessutom 

är de timkostnader som tas ut för tillsyn och kontroller ofta betydligt högre än kommunernas 

verkliga kostnader varför tillsyn och tillståndsavgifter kan bli en dyr affär för många företag 

när de ska etablera sig i kommunerna. Småföretagarnas Riksförbund vill se dessa avgifter 

minska, vilka i princip kan likställas med kommunala bolagsskatter. 

 

Kapitalförsörjningen till företagande måste förbättras 

I Sverige finns inte, i motsats till många andra länder, möjlighet att ha aktiebolag med lågt 

aktiekapital eller att använda obeskattade pengar till företagsuppbyggnad. I Sverige finns inte 

heller något system där tjänsteföretag kan låna pengar, eftersom personal eller idéer inte 

fungerar som säkerhet i bank. Bankernas rigida inställning blir därmed ett av många 

tillväxthinder inom svensk ekonomi. Av bland annat dessa skäl startas och växer alltför få 

företag i Sverige. 



 
Främst små företag, tjänsteföretag, företag på glesbygd och företag drivna av kvinnor och 

utlandsfödda har i dagsläget problem med finansiering, och för dem behövs ett ständigt fokus 

på bättre kapitalförsörjning till företagande. I många fall ställs krav på personlig borgen och 

inteckning av hus/lägenhet, även vid lån till aktiebolag. 

Brott mot företag/företagare 

I dagens Sverige framställs ofta företagare som presumtiva brottslingar, men får oftast inte det 

stöd man borde kunna förvänta sig som brottsoffer när man utsatts för brott. Många 

småföretagare tvingas dessutom lägga stora kostnader på brottsförebyggande åtgärder för att i 

så stor utsträckning som möjligt hindra att bli utsatta för stöld, häleri, utpressning, 

bedrägerier, hot, och IT-relaterad brottslighet. 

Ytterst få polisanmälningar gjorda av småföretag som drabbats brottslighet åtgärdas, den 

absoluta majoriteten avskrivs. Brott mot företag måste tas på allvar. Polisen måste även ge 

högre prioritet åt insatser då företag drabbats av brott. Det är först då som Sveriges företagare 

återfår tron på rättsstaten.  

Inför ett elev- och företagarvänligt lärlingssystem 

Dagens svenska skolsystem sorterar bort alldeles för många elever redan efter högstadiet som 

då lämnar skolan med betyget Icke Godkänd. Det finns ett tydligt samband mellan 

skolmisslyckanden, socialt utanförskap och psykisk ohälsa. Här krävs nytänkande inom 

utbildningssystemet och en näraliggande lösning synes vara att lära av flera europeiska länder 

som med etablerade lärlingssystem visat att tidiga insatser kan leda till bättre matchning på 

arbetsmarknaden och en minskad andel ungdomar i utanförskap.  

 

För småföretagen innebär ett väl fungerande lärlingssystem många fördelar som: 

 

o Att anställa ny personal underlättas genom större tillgång på anställningsbara.  

o Lärlingens prövotid underlättar för arbetsgivaren att hitta rätt person till rätt jobb.  

o Företagen får möjlighet att utbilda personal som passar för sina specifika 

arbetsuppgifter och kan därmed tillgodose den kompetens som behövs i företaget för 

att kunna expandera. 

o Generationsskiften i småföretag underlättas. 

 

Reformera rekonstruktionslagstiftningen 

I Sverige uppger cirka 35 procent att rädslan att misslyckas ekonomiskt hindrar dem från att 

starta ett företag. Men, när en företagare misslyckats innebär detta även att man skaffat sig 

värdefulla erfarenheter som kan vara användbara om man får möjlighet att starta på nytt.  

Den nuvarande lagen om företagsrekonstruktion infördes 2022, och avskaffades det 

förenklade rekonstruktionsförfarandet. Detta ledde till en kraftig minskning av antalet 

ansökningar om företagsrekonstruktion. Samtidigt har vi sett att antalet konkurser ökat sedan 

dess. Orsaken är att den nya lagen är administrativt tungrodd, kostnads- och tidskrävande. 

Rekonstruktionsförfarandet är avsett för medelstora och stora företag. Det är för 

kostnadskrävande för små företag. Småföretagarnas Riksförbund anser att fler företag ska 

kunna få en andra chans och vill därför se en reformerad rekonstruktionslagstiftning. 

 



 
Lagen om offentlig upphandling måste anpassas till småföretagens villkor 

Den offentliga sektorn i Sverige gör varje år inköp för minst 700 miljarder kronor per år, 

vilket motsvarar en sjättedel av BNP. Krångliga regler, irrelevanta krav och omfattande 

administration har sedan länge skrämt bort många mindre företag från den offentliga 

upphandlingsbranschen. De 2 500 största leverantörerna tar hand om merparten och Sveriges 

resterande 1,1 miljoner företag får dela på det som är kvar. I praktiken utestängs många redan 

genom kravet på att det ska finnas kollektivavtal (eller motsvarande). 

Småföretagarnas Riksförbund anser att småföretagens möjligheter att delta i offentlig 

upphandling skulle förbättras avsevärt genom: 

o Enklare förfrågningsunderlag 

o Slopande av orealistiska omsättningskrav 

 

Trygga företagare är friska företagare – ett socialt skyddsnät lika för alla 

Idag omfattas de flesta anställda av flera olika personförsäkringar, men för egenföretagare ser 

det annorlunda ut. Idag måste företagaren teckna sina egna försäkringar och dessutom betala 

skatt till det allmänna. Trots detta råder det en stor okunskap i ämnet och här måste den 

allmänna informationen till nystartade företagare bli både tydligare och bättre. Det är inte 

ovanligt att företagare som drabbas av sjukdom och arbetslöshet plötsligt inser att det sociala 

skyddsnätet inte ger den trygghet som förväntats. Småföretagarnas Riksförbund tar sig an 

informationsuppdraget och vill även erbjuda medlemmar ett trygghetspaket med de mest 

prisvärda försäkringarna. 

Småföretagarnas Riksförbund har varit drivande i frågan om möjligheten för ett företag i 

uppbyggnadsskedet att tillgodoräkna sig en sjukpenninggrundande inkomst (SGI) baserad på 

en likvärdig arbetstagares SGI. Förbundets arbete har resulterat i att regeringen genomfört en 

sådan förändring för både enskild firma och aktiebolag där uppbyggnadsskedet varar i tre år, 

helst skulle förbundet se en förlängning av uppbyggnadsskedet till fem år. Småföretagarnas 

Riksförbund vill även att det ska vara lika karensregler oavsett företagsform så att alla 

oberoende av hur man försörjer sig har 1 karensdag. 

Sjuklönekostnad  

I ett modernt och omhändertagande samhälle är det fullständigt självklart att är man sjuk så 

ska man ha sjukersättning. Men frågan har ställts på sin spets sedan ersättningen för 

arbetsgivares höga sjuklönekostnader togs bort. Tyvärr verkar det inte vara känt för politiken 

att de minsta företagen generellt har lägre sjukfrånvaro, vilket då även avspeglas i 

småföretagens kostnadsmassa. Får man in en anställd med mycket höga sjuklönekostnader 

märks det direkt och detta verkar avhållande på viljan att nyanställa. Dessutom är det orimligt 

att arbetsgivare ska stå för sjuklön när anställda gjort skönhetsoperation eller brutet ben i 

fotbollsmatchen, drabbas av ryggskott vid snöskottning eller råkar ut för en fallolycka i 

slalombacken. Det finns även förslag om att ta bort karensavdraget vilket innebär än större 

kostnader för landets småföretagare.   

Modernisera LAS 

En övergripande reformering av Lagen om anställningsskydd (LAS) är nödvändig och nya 

regler måste utformas så att arbetstagarnas kompetens, erfarenhet och personliga förmåga att 



 
utveckla verksamheten väger tyngre vid driftsinskränkningar och omorganisationer än antalet 

anställningsår. Sverige har idag ett föråldrat och otidsenligt system kring anställningsskydd 

och kollektivavtal som inte är anpassat till dagens affärsintensiva tillverknings- och 

tjänsteföretag med behov av en rörlig arbetsmarknad. En förändring av LAS måste ge en ökad 

rörlighet på arbetsmarknaden, större trygghet för småföretag att anställa samt ge minskad 

ungdomsarbetslöshet då företagen skulle våga anställa och satsa på de personer som står 

utanför arbetsmarknaden. 

 

Kommuner ska säkerställa god service, inte driva företag 

Det behövs krafttag för rättvis konkurrens. De verksamheter som inte behöver utföras i 

offentlig regi måste konkurrensutsättas, i första hand i så små delar att även de minsta 

företagen kan vara med och lämna anbud. Förutsättningarna för privata och offentliga företag 

är på många sätt olika. Det finns många exempel på hur offentliga medel används för att 

snedvrida konkurrensen, vilket missgynnar småföretagen på den lokala marknaden. 

Småföretagarnas Riksförbund har ett uppdrag att lyfta in dessa exempel i politikernas 

medvetande. 

 


